
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, terça-feira, 28 de novembro de 2017. Ano IV, Edição 790 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou e eu promulgo, 
com base nos artigos 45, inciso II, e 67 da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, combinados com os artigos 22, inciso II, alínea “h”, 157, inciso 
V, e 229 do Regimento Interno, a seguinte: 
 

RESOLUÇÃO N. 112, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

ACRESCENTA o inciso XXIII ao art. 174 
da Resolução n. 092, de 9 de dezembro de 
2015 (Regimento Interno). 

 
Art. 1.° Fica acrescido o inciso XXIII ao art. 174, do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Manaus, com o seguinte teor: 
 
“Art. 174. ... 
XXIII – na área de Mérito Universitário, Medalha Senador Arthur 

Virgílio Filho. 
 

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Manaus, 28 de novembro de 2017. 

 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente 

 
 

Ver.  LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
1.º Vice-Presidente 

 
 

Ver.  REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
2.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. FRED WILLIS MOTA FONSECA 
3.º Vice-Presidente 

 
 

Ver.ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 
Secretária-Geral 

 
 

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ 
1.º Secretário 

 
 

Ver. ISAAC TAYAH 
2.º Secretário 

 
 

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES 
3.º Secretário 

 
 

 

 

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 45, inciso II; 65, § 8.º, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus; e artigo 228, §§ 1.º e 2°, do 
Regimento Interno: 

 
LEI N. 449, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
CONSIDERA de Utilidade Pública o 
Instituto Poraquê Ambiental, Social e 
Educacional do Amazonas. 

 
Art. 1.º Considera-se de Utilidade Pública o Instituto Poraquê 

Ambiental, Social e Educacional do Amazonas, associação civil de 
direito privado, sem fins lucrativos, entidade que atua na área de meio 
ambiente, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 
sob o n. 18.767.371/0001-69, com sede e foro na cidade de Manaus, na 
rua Santa Maria, n. 22, bairro Puraquequara, CEP n. 69.009-040. 

 
Art. 2.º A Utilidade Pública, nos termos do artigo 1.º, aplica-se, no 

que couber, no âmbito do município de Manaus, cabendo ao Poder 
Executivo Municipal estabelecer os procedimentos pertinentes para que 
se cumpra a presente Lei.  

 
Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Manaus, 28 de novembro de 2017. 
 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus  

 
 

 
 

 
Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III; 174, inciso XII; 229, 
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus, o seguinte: 

 
DECRETO LEGISLATIVO N. 394, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
CONCEDE a Medalha de Ouro Alfredo 
Barbosa Filho ao Professor Doutor João 
Luiz da Costa Barros e dá outras 
providências. 

 
Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Alfredo Barbosa Filho 

ao Professor Doutor João Luiz da Costa Barros, com base no art. 174, 
inciso XII, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, pelos 
relevantes serviços prestados à  sociedade manauense na área do 
Esporte. 

 
Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências cabíveis para efetivar a concessão da honraria. 
 

Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 



 
Manaus, terça-feira, 28 de novembro de 2017 

 
Edição 790 

  

 

 
 
 

2 
 
 

Manaus, 28 de novembro de 2017. 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente 

 
Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 

1.º Vice-Presidente 
 

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
2.º Vice-Presidente 

 
Ver. FRED WILLIS MOTA FONSECA 

3.º Vice-Presidente 
 

Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 
Secretária-Geral 

 
Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ 

1.º Secretário 
 

Ver. ISAAC TAYAH 
2.º Secretário 

 
Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES 

3.º Secretário 
 

 
  
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III; 174, inciso IX; 229, 
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus, o seguinte: 

 
DECRETO LEGISLATIVO N. 395, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
CONCEDE a Medalha de Ouro Josué 
Cláudio de Souza ao Sr. Geraldo Pereira 
do Nascimento Filho. 

 
Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Josué Cláudio de 

Souza ao Sr. Geraldo Pereira do Nascimento Filho, com base no art. 
174, inciso IX, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, 
pelos relevantes serviços prestados à sociedade manauara. 

 
Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências necessárias para a concessão da honraria. 
 
Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Manaus, 28 de novembro de 2017. 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente 

 
Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 

1.º Vice-Presidente 
 

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
2.º Vice-Presidente 

 
Ver. FRED WILLIS MOTA FONSECA 

3.º Vice-Presidente 
 

Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 
Secretária-Geral 

 

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ 
1.º Secretário 

 
Ver. ISAAC TAYAH 

2.º Secretário 
 

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES 
3.º Secretário 

 

 
 

 
Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III; 174, inciso IX; 229, 
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus, o seguinte: 

 
DECRETO LEGISLATIVO N. 396, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
CONCEDE a Medalha de Ouro Josué 
Cláudio de Souza à Sr.ª Luzia Pinto 
Ferreira. 

 
Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Josué Cláudio de 

Souza à Sr.ª Luzia Pinto Ferreira, com base no art. 174, inciso IX, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, pelos relevantes 
serviços prestados à sociedade manauara. 

 
Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências necessárias para a concessão da honraria. 
 
Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Manaus, 28 de novembro de 2017. 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente 

 
 

Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
1.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
2.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. FRED WILLIS MOTA FONSECA 
3.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 
Secretária-Geral 

 
 

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ 
1.º Secretário 

 
 

Ver. ISAAC TAYAH 
2.º Secretário 

 
 

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES 
3.º Secretário 

 

 



 
 
Manaus, terça-feira, 28 de novembro de 2017 

 
Edição 790 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 108/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 06 de Novembro de 2017, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. MARCEL ALEXANDRE   
HELOISA CORREIA ALVES CORDEIRO APC-1     115,79  
WILSON SANTANA VENTURIM APC-8      150,00  
ROMULO BRANDAO DE OLIVEIRA APC-10        78,73  
MARIA DAS GRACAS ARAUJO 
GUIMARAES 

APC-7     161,54  

EDVAN CORREA DA SILVA APC-1     115,79  
ANTONIA ANALIA SOARES MOREIRA APC-1          5,26  
RENATA DA SILVA LEITE APC-10        78,73  

   
VER. CHICO PRETO   
ANDRE JULIO FRANCO DE SA SOUZA APC-1        15,79  

 
  

VER. ROSINALDO BUAL   
KAREN EVELYN GONCALVES BASTOS APC-7                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Novembro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 109/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 06 de Novembro de 

2017, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER.JUNIOR RESGATE   
ALEXANDRE PESSOA DE ARAUJO APC-11          2,00  
CELIANE PAULINO DA SILVA REIS APC-1                  
DENISON CIMAS DO NASCIMENTO APC-11        56,00  
ELINE LOPES DE MOURA APC-8                  
EUDINEY PASSOS DE MOURA APC-1                  
FELIPE CABRAL FERREIRA APC-1                  
FLADISNEY DA SILVA AZEVEDO APC-1                  
FYDEL SOUZA SANTIAGO APC-11      132,00  
ISRAEL GATO SERRÃO APC-1                  

   
VER. MARCEL ALEXANDRE   
ALCIMARIO LUIZ ALBUQUERQUE 
GUIMARAE 

APC-7      176,92  

EDVAN CORREA DA SILVA APC-7      153,85  
HELOISA CORREIA ALVES CORDEIRO APC-11        80,00  
MARIA DAS GRACAS ARAUJO 
GUIMARAES 

APC-11        80,00  

MARIA IRENE MARQUES DANTAS APC-7      138,46  
NILDA REGINA PAMPLONA BARROS APC-5                  

 
  

VER. ROSINALDO BUAL   
NALVA FERREIRA DE OLIVEIRA APC-7                  
 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Novembro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 



 
Manaus, terça-feira, 28 de novembro de 2017 

 
Edição 790 

  

 

 
 
 

4 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 110/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 06 de Novembro de 2017, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. MARCEL ALEXANDRE   
KINSEY MARCELLO FERNANDES DA 
CUNHA 

APC-1        52,63  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Novembro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 111/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 07 de Novembro de 2017, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. AMAURI COLARES   
RAKEL DE MELO E SILVA SANTOS APC-1   
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 07 de Novembro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 112/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 07 de Novembro de 

2017, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. AMAURI COLARES   
ELIENAI DA SILVA DE SOUZA APC-1                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Novembro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 113/2017 – VG-DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 10 de Novembro de 2017, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. GILMAR NASCIMENTO   
YASMIN RAYANA CARDOZO 
NOGUEIRA 

APC-9      119,74  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Novembro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 



 
 
Manaus, terça-feira, 28 de novembro de 2017 

 
Edição 790 

  

 

 
 
 

5 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 114/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 10 de Novembro de 

2017, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. GILMAR NASCIMENTO   
MARISE MENDES PEREZ SAID APC-9      132,89  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Novembro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 115/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 10 de Novembro de 2017, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. GILMAR NASCIMENTO   
TONY RODRIGO ARAUJO MARINHO APC-9        34,21  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Novembro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 116/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 13 de Novembro de 2017, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. CARLOS PORTA   
THAIS CAROLYNE SOARES DE SOUZA APC-1                  

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Novembro de 2017. 
 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 117/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 13 de Novembro de 

2017, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

 
  

VER. CARLOS PORTA   
RAFAELA NASCIMENTO DE SOUZA APC-1                  

   
VER. PROF. FRANCOIS   
EVANILDO DE OLIVEIRA FREITAS APC-10        16,18  
VANESSA PIMENTEL APC-7        11,54  
WILSON RUBEN DA SILVA MACIEL APC-10        16,18  
   



 
Manaus, terça-feira, 28 de novembro de 2017 

 
Edição 790 

  

 

 
 
 

6 
 
 

VER. MISSIONARIO ANDRE  
MARIA ROSIANE BULCAO DA COSTA APC-1                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Novembro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 118/2017 – VG-DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 13 de Novembro de 2017, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. BESSA   
ELIVAN ALVES DO ARCUS APC-1        21,05  
JEAN EMERSON SARAIVA DOS 
SANTOS 

APC-5      162,50  

PATRICIA RANA GARCIA DE SOUZA APC-1        21,05  

 
  

VER. PROF. FRANCOIS   
ALESSANDRO SANTOS CUNHA APC-5        80,00  
FRANCISCO FILHO LEITE DA CRUZ APC-9          5,26  
JULIO RAMON MARCHIORE TEIXEIRA APC-11      124,00  
PRISCILA TELES DE AMORIM APC-8        21,88  

   
VER. MISSIONARIO ANDRE   
ROMULO RIBEIRO ROLIM APC-11      107,16  
 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Novembro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 015/2017-CMM 
PROCESSO Nº 2017.10000.10718.0.001180 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 

de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Permanente de 

Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no procedimento referente 
ao Pregão Presencial n.º 015/2017-CMM;  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse 
público; 

R E S O L V E: 
 

HOMOLOGAR o resultado do Pregão n.º 015/2017–CMM cujo 
objeto Contratação de empresa(s) especializada(s) para fornecimento de 
peças para “MODERNIZAÇÃO DE ELEVADOR”, Marca 
ThyssenKrupp,visando atender as necessidades do elevador instalado 
na recepção da sede da Câmara Municipal de Manaus, conforme Projeto 
Básico (Anexo I), resultado do Processo Administrativo n.º  
2017.10000.10718.0.001180  para empresa MDA MANUTENÇÃO DE 
ELEVADORES LTDA-EPP, inscrita no CNPJ n.º 07.884.579/0001-41, 
por apresentar o menor valor global, totalizando em R$ 
64.200,00(SESSENTA E QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS) para o 
objeto licitado. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANAUS, em 28 de novembro de 2017. 
 

Ver. Maurício Wilker de Azevedo Barreto 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus 
torna público, através de sua Pregoeira, o resultado da licitação, abaixo 
citado: 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 020/2017/CMM, cujo objeto é Contratação 
de empresa no período de 12 (doze) meses para fornecimento por 
demanda de combustível (gasolina comum e óleo diesel), para 
abastecimento dos veículos e de 02 (dois) grupos geradores de energia 
desta Câmara Municipal de Manaus, conforme Termo de Referência – 
Anexo I. 
Resultado: DESERTA, considerando a inexistência de licitantes na 
sessão. 

Manaus, 27 de novembro de 2017. 
 

Kelly Cristina Santos Costa 
Pregoeira 

 

 
 

 



 

 

 

 


